2° *La confirmation.* — Duns Scot ne fait que commenter rapidement cette définition : *confirmatio est unctio non involi cum chrismate sanctificato per episcopum, facta in fronte signo crucis, a ministro idoneo, simul inungente et verba cum intentione debita proferente, signans ex institutione divina unctionem animæ interiore, roborantem eam per fidem interius, ad confitendum constanter fidem crucifixi.* *Report.*, l. IV, dist. VII, q. I, n. 1. Il admet expressément que ce sacrement a été institué par Jésus-Christ qui en a même désigné la matière et la forme essentielle. Le silence de l'Écriture ne peut être invoqué à l'encontre de cette légitime supposition : *quia multa tradita sunt ab apostolis, quæ non sunt scripta... Supponendum est igitur quod Christus hanc formam et materiam quibus modo utimur etiam per se instituit et per ministrum aliquem authenticum promulgavit.* *Report.*, l. IV, loc. cit., n. 5. Il n'y a pas d'objection sérieuse dans la pratique des apôtres qui donnaient autrement l'Esprit-Saint : *[Christus] dispensavit cum apostolis ut non uterentur istis signis nostris necessario.* Les autres signes sensibles merveilleux qui accompagnaient la venue de l'Esprit-Saint, tenaient lieu du signe sensible qui est l'indice de l'opération divine; aussi *dabatur tunc Spiritus Sanctus confirmatis ex impositione manuum.* *Loc. cit.*, n. 4.

La question du ministre extraordinaire de la confirmation a préoccupé le docteur subtil. Il la résout en rappelant que, dans la primitive Église, il n'y avait aucune distinction entre le prêtre et l'évêque au point de vue du pouvoir d'ordre. Les nécessités de la vie surnaturelle multiplièrent les prêtres, mais la totalité des pouvoirs du sacerdoce ne fut pas donnée à tous : *relicta est eis [sacerdotibus] potestas episcopalis quantum ad aliqua; quantum vero ad aliqua, reservata sunt solum sacerdotibus majoribus, qui sunt dicti episcopi et talis est actus confirmare.* *Loc. cit.*, n. 7. Lorsque le pape confère à un simple prêtre le pouvoir de confirmer, il ne fait que donner explicitement une certaine dignité déjà virtuellement contenue dans l'ordination purement sacerdotale. *Report.*, l. IV; *In IV Sent.*, l. IV, dist. VII, q. 1.

Duns Scot enseigne qu'il y a une certaine obligation de recevoir le sacrement de confirmation, et cela uni-

quement à cause du mépris que ferait de ce secours surnaturel celui qui, pouvant le recevoir facilement, le négligerait. *Loc. cit.*, n. 2. Les effets de la confirmation sont réellement précieux. Outre le caractère sacramentel, *per quem constituitur homo spiritualiter in statu militari de familia Christi, ad defendendam gratiam Christi, loc. cit.*, n. 4, et l'augmentation de la grâce sanctifiante, la confirmation donne encore des secours particuliers, grâce sacramentelle, pour confesser la foi du Christ : *gratiam roborantem ad confitendum cum constantia fidem Christi. In IV Sent.*, l. IV, dist. VII, q. 1, n. 1.